
1 

 

  
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               13.01.2021  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 327/10041  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: HELM AG, Γερμανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας,  

TELEFAX: 210 92 12 090  της εταιρείας 
Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  MedPest Consultancy Office) 
Τηλέφωνο: 210 9287247 Email: Kmarkakis@medpest.gr  

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr   
    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) DIGATOR 
(δ.ο.: Quizalofop-P ethyl 108 g/L)» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 33. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Kανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 

κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 2017/555 της επιτροπής της 24ης Μαρτίου 2017 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης 

διάφορων δραστικών ουσιών που περιλαμβάνονται στο μέρος Β του παραρτήματος του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 686/2012 (πρόγραμμα ανανέωσης AIR IV). 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 2019/973 της Επιτροπής της 13ης Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση των 

παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις ουσίες bispyribac, denatonium benzoate, 

fenoxycarb, flurochloridone, quizalofop-P-ethyl, quizalofop-P-tefuryl, propaquizafop και tebufenozide 

μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ



2 

 

9. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθ. 1907/2006. 

10. Την από το Νοέμβριο του 2020 έκθεση αξιολόγησης (ΕΜΠ 1925) των αρμόδιων αρχών του Κράτους 

Μέλους εισηγητή Ελλάδας για το προϊόν DIGATOR (κωδικός: HAG 550 01 H) 

11. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

12. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

13. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

14. Τη με αριθ. πρωτ. 10275/248817/03.10.2019 αίτηση καθώς και τα με αριθ. πρωτ. 

1166/30140/28.01.2020, 3973/106224/22.04.2020, 3906/104211/16.04.2020,7977/214032/03.08/.2020, 

11262/299582/26.10.2020 και 14155/360085/23.12.2020 συμπληρωματικά στοιχεία της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 33 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) DIGATOR της εταιρείας HELM AG, Γερμανίας, με τα 

ακόλουθα στοιχεία: 
 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70410 
13.01.2021 
30.11.2022 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: DIGATOR 
1.2.β Μορφή: Γαλακτωματοποιήσιμο υγρό (EC) 

 

1.3 Δραστική ουσία 
Δραστική ουσία  
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Quizalofop-P ethyl 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

950 g/kg min 

 

Χημική ομάδα: Αρυλοξυφαινοξυπροπιονικά Οξέα (FOPs) 

 

Παρασκευαστής:  HELM AG 
Nordkanalstrasse 28,  

D-20097 Hamburg, Γερμανία 

 

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ



3 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Jiangsu Fengshan Group Co. Ltd. 
Wanggang Town, Dafeng District, 

Yancheng City, Jiangsu Province,  

224 134, Λ.Δ. Κίνας 

 
2. Jingbo Agrochemicals Technology Co. Ltd. 

Economic Development zone,  

Boxing County, Shandong Province,  

256 500 Λ.Δ. Κίνας 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Quizalofop-P 

ethyl όπως αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 

3973/106224/22.04.2020 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας, προσδιορίζονται στο PART C της σχετικής έκθεσης 

αξιολόγησης της Ελλάδας είναι εμπιστευτικές πληροφορίες και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ.  

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: HELM AG 
Nordkanalstrasse 28,  

D-20097 Hamburg, Γερμανία 

Τηλ.: +49 40 2375-1377 
Fax: +49 40 2375-0373 

Email: Eva.Turanova@helmag.com 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: MedPest Consultancy Office 
Κος Κώστας Μαρκάκης 
25

ης
 Μαρτίου 29, 19009 Ντράφι-Πικέρμι 

Τηλ.: 2106044534, 6947693457 

Email: kmarkakis@medpest.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 

ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. 
Μουρούζη 9 

Τ.Κ. 106 74 Αθήνα 

Τηλ.: 210 7236676 

Fax: 210 7236410 

E-mail: info@anorgachim.gr 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: HELM AG 
Nordkanalstrasse 28,  

D-20097 Hamburg, Γερμανία 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Schirm GmbH (Standort Schönebeck) 
Geschwister-Scholl-Straße 127 

39218 Schönebeck, Elbe, Γερμανία 

2. JSC "AgrokémiA Sellye" Agrokémia Sellye Zrt. 
Sósvertikei útca 1 

7960 Sellye, Ουγγαρία 

3. "AGROPAK" Spólka Jawna 
ul. Darwina 1d  

43-603 Jaworzno, Πολωνία 

 

  

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ



4 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

JSC "AgrokémiA Sellye" Agrokémia Sellye Zrt. 

Sósvertikei útca 1, 7960 Sellye, Ουγγαρία 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Quizalofop-P ethyl 108 g/L 
Βοηθητικές ουσίες: 88,8% (β/β)  
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

έχει κατατεθεί με το με αριθ. πρωτ. 3973/106224/22.04.2020 

έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας, προσδιορίζεται στο 

PART C της σχετικής έκθεσης αξιολόγησης της Ελλάδας είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ.  

 
2 Συσκευασίες 

 α/α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλη / Δοχείο 0,5 έως10 λίτρα 
CoΕx PE/PA ή 

HDPE/PA 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Ομοιόμορφος ψεκασμός του φυλλώματος των ζιζανίων 

με 20-30 λίτρα νερό ανά στρέμμα. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. Αραιώστε την απαιτούμενη ποσότητα 

σκευάσματος σε μία μικρή ποσότητα νερού αναδεύοντας καλά και κατόπιν 

ρίξτε το διάλυμα στο ψεκαστικό δοχείο. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό 

αναδεύοντας συνεχώς. Διατηρήστε συνεχώς την ανάδευση κατά τη διάρκεια 

της χρήσης. 

 
Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο αμέσως μετά τον ψεκασμό. Πλύνετε το 

βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και στη συνέχεια 

ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό μέχρι να εξαφανιστούν πλήρως 

τυχόν αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 

 
Συνδυαστικότητα:  

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά μέσα 

συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή 

γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 

δοχείο), και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, 

για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

 

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 
Μεταφυτρωτικό, διασυστηματικό, εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για την 

καταπολέμηση πολυετών και ετήσιων αγροστωδών ζιζανίων. Απορροφάται 

κυρίως από τα φύλλα, διανέμεται στις μεριστωματικές (υπόγειες και 

υπέργειες) περιοχές των φυτών και παρεμποδίζοντας την δράση του ενζύμου 

acetyl-CoA-carboxylase (ACCase) σταματά την περαιτέρω ανάπτυξη των 

ζιζανίων. Τα ζιζάνια κιτρινίζουν και τελικά νεκρώνονται. Τα τυπικά 

συμπτώματα είναι ορατά 1-2 εβδομάδες μετά τον ψεκασμό. 

 

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ



5 

 

5 Φάσμα δράσης  
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 
Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο. 

κ.εκ. σκ. 
/ στρ. 

 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

λίτρα / στρ. 

Ζαχαρότευτλα 
BEAVA 

Καταπολεμούμενα 
ζιζάνια1 

60-100 20-30 Κατευθυνόμενος επί 

του εδάφους 

ψεκασμός από την 

εμφάνιση του 

πρώτου φύλλου έως 

την κάλυψη από τα 

φύλλα του 90% του 

εδάφους  
(BBCH 10-39) 

1 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

 

1.  ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ 
Ευαίσθητα: 

Στη δόση 60-100 κ.εκ./στρ.:  Αγριάδα - Cynodon dactylon (CYNDA),  

Βέλιουρας από ριζώματα-Sorghum halepense (SORHA)
3 

Πράσινη Σετάρια- Setaria viridis (SETVI)  

Στη δόση 100 κ.εκ./ στρ.: Αγριοβρώμη - Avena fatua (AVEFA) 

 
Μετρίως ευαίσθητα: 

Στη δόση 60 κ.εκ./στρ.: Αγριοβρώμη - Avena fatua (AVEFA) 

Στη δόση 100 κ.εκ./ στρ.: Πολύανθη Ήρα - Lolium multiflorum (LOLMU),  

Άγριο κριθάρι - Hordeum vulgare (HORVX) 

 

2. Για την καταπολέμηση του Sorghum halepense (SORHA) Σόργο από ριζώματα, τα βέλτιστα 

αποτελέσματα επιτυγχάνονται με ψεκασμό από το στάδιο του σχηματισμού του πρώτου φύλλου έως 

την ανάπτυξη του δεύτερου πραγματικού φύλλου (BBCH 10-12). 

3. Εφαρμόστε το DIGATOR μεταφυτρωτικά, κατά τη διάρκεια της ενεργού ανάπτυξης των ζιζανίων όταν τα 

περισσότερα από τα είδη των ζιζανίων είναι στη φάση ανάπτυξης του δεύτερου πραγματικού φύλλου 

μέχρι το τέλος του σχηματισμού των πλάγιων βλαστών (BBCH 12-29) και έχουν ύψος 15-20εκ. 
 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Να μην εφαρμόζεται σε καλλιέργειες υπό καθεστώς στρες. 

 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία Quizalofop-P ethyl, ένα 

ζιζανιοκτόνο που ανήκει στην ομάδα 1(Α) κατά HRAC. 

 

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας να εφαρμόζονται 

εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική 

μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κ.λ.π.) όπου αυτό είναι δυνατό και 

να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων με διαφορετικό τρόπο δράσης 

για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας στη δραστική ουσία 

του σκευάσματος. 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ



6 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 
 

 -- 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 
 

 Δεν υπάρχουν περιορισμοί όσον αφορά τις επόμενες καλλιέργειες. 

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, μπορούν να σπαρθούν 

ελαιοκράμβη και ζαχαρότευτλα. 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Μέχρι να στεγνώσει το ψεκαστικό διάλυμα από την ψεκαζόμενη 

φυλλική επιφάνεια. 

 
 

 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους: 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες χρήσεις και 

δόσεις στις ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες.   

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 
 

 
GHS07 

 

 
GHS08 

 

 
GHS09 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 
H304: Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και διείσδυσης 

στις αναπνευστικές οδούς. 

H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 
EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή 

σκάσιμο. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ



7 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 

προϊόντος ή την ετικέτα. 
P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

 

«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμειξη/φόρτωση και εφαρμογή 

του προϊόντος. Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και προστατευτικά γάντια 

κατά την ανάμειξη/φόρτωση του προϊόντος.» 

«Φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο σε περίπτωση 

επανεισόδου στην καλλιέργεια αμέσως μετά τον ψεκασμό.» 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

SPe 3: Για να προστατέψτε τα φυτά μη-στόχους να αφήνετε μια αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή να χρησιμοποιείτε ακροφύσια 
μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P301+P310+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό.  

Ξεπλύνετε καλά το στόμα με νερό. Ποτέ μην δίνετε τίποτα από το στόμα σε 

ένα άτομο που έχει χάσει τις αισθήσεις του. 
P304+ P340:ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρατε τον παθόντα στον καθαρό 

αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 

Ζητείστε ιατρική συμβουλή. Απαιτείται τεχνητή αναπνοή σε περίπτωση 

αναπνευστικής ανεπάρκειας. 

P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/γιατρό, αν αισθανθείτε 

αδιαθεσία. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: πλύνετε αμέσως καλά με άφθονο νερό 

και σαπούνι. Βγάλτε όλα τα μολυσμένα, εμποτισμένα ρούχα, ζητήστε ιατρική 

συμβουλή σε περίπτωση ερεθισμού του δέρματος (ερυθρότητα, κλπ.). 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε καλά με άφθονο νερό για 

αρκετά λεπτά, ζητήστε ιατρική συμβουλή, εάν είναι απαραίτητο. 

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε συμπτωματική 

θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777 

 

 

  

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ



8 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  
Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 
Ζαχαρότευτλα 

καλύπτεται από το 

χρόνο εφαρμογής 

(BBCH 10-39) 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του ερμητικά κλειστή συσκευασία σε 

μέρος δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο προστατευμένο από την 

άμεση ηλιακή ακτινοβολία. Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό για 

δύο (2) χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η 

περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης 

να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα : 

- A final study is required to prove storage stability of  quizalofop-P-ethyl residues in high oil matrices 

and cover storage duration of the samples in the studies submitted. 

- An enforcement method, including a confirmatory method and an ILV method (validated according to 

SANCO/825/00 rev-8.1), for the determination of Quizalofop P-ethyl residues in animal matrices 

should be provided. 

 

  

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ



9 

 

B Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 
 

Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΞΘ64653ΠΓ-ΞΘΒ


		2021-01-13T14:07:46+0200
	Athens




